
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  112    del 12-05-2022 

 

OGGETTO: Lavori dell'intervento denominato "Messa in sicurezza e Manutenzione della 

viabilità rurale nel territorio della Comunità Montana del Monte Acuto". - 

Aggiudicazione definitiva e Impegno di spesaCUP: I17H21007190002 Codice 

CIG: 9191187773 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2021 del  24.09.2021 con il quale 

sono stati conferiti gli incarichi alla dirigente Dott.ssa Meloni Maria Grazia 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022 - 2024  approvato con Deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci 3 del 

02.03.2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la Delibera CIPE n. n. 66/2019 del 15/10/2019 ”Approvazione dei criteri di riparto e ripartizione tra le 

Regioni e le Province autonome del Fondo nazionale per la montagna - annualità 2016-2017-2018-2019, legge n. 

97/1994” - Euro 2.221.528,00; 

 

VISTA la nota dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica della Regione Sardegna acquisita al 

protocollo dell’ente n. 837 del 30.08.2021 con la quale, ai fini del finanziamento, della regolarità amministrativa e 

delle fasi procedimentali per perfezionare il finanziamento in oggetto era necessario trasmettere quanto di seguito: 

• Programma d’intervento, non superiore a tre anni, coerente con gli importi assegnati; 

• Cronoprogramma di spesa; 

• Deliberazione del soggetto competente per l’approvazione del Programma d’intervento; 

• CUP 

 

VISTO il Piano di utilizzo predisposto dall’ufficio tecnico dell’ente, in concordanza con le amministrazioni 

comunali che prevede la Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità rurale nel territorio della Comunità 

Montana del Monte Acuto per un importo totale di € 106.000,00 approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunitaria n. 55 del 16.11.2021; 

 

VISTA la nota prot. 36232 del 27/0/2021 della RAS, Assessorato degli Enti Locali, Finanze e urbanistica, con la 

quale si è definito il riparto dello stanziamento destinato agli enti e nei cui allegati si indica che il finanziamento in 

favore della Comunità Montana del Monte Acuto è pari ad € 106.000,00; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunitaria n. 214 del 10.11.2021 con la quale è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità rurale nel 

territorio della Comunità Montana del Monte Acuto“ ed è stato dato atto di indirizzo alla Dirigente per la  nomina 

del  Rup la Geom. Maria Luisa Mu; 

 

VISTA la precedente Determinazione n. 91 del 26.04.2022 con la quale viene approvato il Progetto Definitivo - 

Esecutivo dell’intervento denominato “Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità rurale nel territorio 

della Comunità Montana del Monte Acuto” redatto dallo Studio Tecnico della Comunità Montana del Monte 

Acuto; 

 



Determinazioni del Dirigente n.112 del 12-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

VISTA la precedente Determinazione n. 93 del 27.04.2022 con la quale viene nominata Rup dell’intervento in 

parola il Geom. Maria Luisa Mu dipendente della Comunità Montana del Monte Acuto; 

 

VISTA: 

 la Determinazione n. 94 del 27.04.2022 con la quale si provvede all’ indizione procedura di gara ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 - Lavori dell’intervento 

denominato “Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità rurale nel territorio della Comunità 

Montana del Monte Acuto”   

 la lettera d’invito del 27.01.2022 con la quale sosto state invitate le imprese di seguito elencate: 

N. Ragione/Denominazione Sociale 

1 CO.GE.SA. COSTRUZIONI GENERALI SABA SRL 

2 SARDAPPALTI OLBIA SRL 

 

a partecipare alla procedura per l’affidamento dei Lavori dell’intervento denominato “Messa in sicurezza e 

Manutenzione della viabilità rurale nel territorio della Comunità Montana del Monte Acuto” da espletarsi 

con “RDO” per il tramite del portale Sardegna CAT; 

 

PRESO ATTO CHE entro il termine delle ore 10:00 del giorno 06.05.2022 fissato dalla lettera di invito sono 

pervenute all’interno della Piattaforma Sardegna CAT n° 2 offerte:  

 

N. Ragione/Denominazione Sociale 

1 CO.GE.SA. COSTRUZIONI GENERALI SABA SRL 

2 SARDAPPALTI OLBIA SRL 

 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 06.05.2022,allegato alla presente, relativo all’apertura delle Buste di qualifica, 

dal quale si evince che tutti i suddetti  operatori vengono ammessi alla fase successiva ed alla apertura delle offerte 

economiche con il quale viene stilata la seguente graduatoria provvisoria; 

 

N.  Ragione/Denominazione Sociale Sconto % offerto 

1 SARDAPPALTI OLBIA SRL 35,300 % 

2 CO.GE.SA. COSTRUZIONI GENERALI SABA SRL 33,919 % 

 

 

dalla quale risulta aggiudicatario provvisorio l’operatore economico Sardappalti Olbia srl che ha offerto un 

ribasso pari a 35,300% sull’importo a base di gara di € 85.480,00 determinando un importo di aggiudicazione di € 

55.008,11 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 459,73 ed iva al 22% per € 12.202,92 per un totale 

di € 67.670,76;. 

 

DATO ATTO CHE 

 si è concluso l’espletamento su Sardegna CAT della procedura relativa all’affidamento dei Lavori 

dell’intervento denominato “Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità rurale nel territorio della 

Comunità Montana del Monte Acuto”, dando atto che la RDO è stata aggiudicata provvisoriamente a 

sistema, come da graduatoria sopra riportata; 

 che i verbali del Seggio di Gara e la classifica finale sono stati caricati nella sezione Verbali di Gara sul portale 

Sardegna CAT e resi visibili agli operatori economici in data 12.05.2022; 



Determinazioni del Dirigente n.112 del 12-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

 che con la pubblicazione dei verbali, e la classifica finale resi visibili agli operatori economici nella sezione 

Verbali di Gara sul portale Sardegna CAT, il sottoscritto RUP ha adempiuto ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

lett. a) del Codice. 

 che il RUP ha contemporaneamente avviato le procedure per la verifica della documentazione di gara 

presentata dal primo classificato, ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 tramite il sistema AVCPASS e del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del 

medesimo Codice; 

 

DATO ATTO che a seguito della conclusione delle operazioni di gara il rup ha effettuato, con esito positivo, nei 

riguardi della ditta aggiudicataria provvisoria dell’appalto, la verifica in ordine al possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario mediante il sistema AVCPass secondo 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione, e la relativa documentazione, che si allega alla presente, trasmessa dal Rup 

Geom. Maria Luisa Mu ed acquisita al protocollo dell’Ente n. 631 del 11.05.2022; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

 non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di procedere 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto; 

 è stato acquisito il C.I.G. n. 9191187773 ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.; 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con protocollo n° INPS_30430479 in corso di validità; 

 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacie ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 

ACCERTATA, la regolarità dell’intero procedimento di affidamento, attraverso il controllo di tutti gli atti che ne 

hanno determinato lo svolgimento e la conclusione; 

 

DATO ATTO CHE secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 

per la partecipazione alla procedura” valido sino al 30 giugno 2023 ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 

50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

 

RITENUTO di poter quindi disporre definitivamente l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della  

Ditta Sardappalti Olbia srl che ha offerto un ribasso pari a 35,300% sull’importo a base di gara di € 85.480,00 

determinando un importo di aggiudicazione di € 55.008,11 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 

459,73 ed iva al 22% per € 12.202,92 per un totale di € 67.670,76; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Determinazioni del Dirigente n.112 del 12-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m., concernente "Regolamento di attuazione del Codice degli appalti 

pubblici", nelle parti ancora applicabili in relazione in relazione al periodo transitorio di applicazione della 

previgente normativa, secondo quanto previsto dalle varie disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, 

dagli artt. 216 e 217 del predetto DPR ancora applicabili ed aventi specifica attinenza con gli appalti dei servizi 

pubblici; 

 la L.R. n. 8 del 13-03-2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, nelle parti ancora in vigore; 
 

Vista la Determinazione n. 99 del 04.05.2022 con la quale il Dirigente della Comunità montana del Monte Acuto 

nomina il Geom. Maria Luisa Mu responsabile unico del procedimento (RUP), incaricato di specifiche e 

particolari responsabilita'- appartenenti all'area tecnica ai sensi l. 241/90 e s.m.i. per l'anno 2022 con decorrenza 

01.02.2022 31.12.2022 salvo proroga "ope legis"; 

 
DETERMINA 

 
a) Di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

b) Di approvare i verbali di gara e gli atti del procedimento per l’affidamento dei Lavori dell’intervento 

denominato “Messa in sicurezza e Manutenzione della viabilità rurale nel territorio della Comunità 

Montana del Monte Acuto”  della gara svolta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11 

Settembre 2020, con RdO : rfq_390382 per il tramite del portale Sardegna CAT,; 

c) Di aggiudicare in via definitiva i lavori di che trattasi, alla Ditta Sardappalti Olbia srl, con sede legale in Olbia 

(SS), Loc. SS 199 Olbia-Monti Km 3.900, P.Iva 01979530902, che ha offerto un ribasso pari a 35,300% 

sull’importo a base di gara di € 85.480,00 determinando un importo di aggiudicazione di € 55.008,11 oltre 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 459,73 ed iva al 22% per € 12.202,92 per un totale di € 

67.670,76; 

d) Di dichiarare efficace l'aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 12.4.2016 n. 50, avendo 

accertato che l'aggiudicatario possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalla lettera di invito; 

e) Di dare atto che: 

 il codice C.I.G. per l’intervento è 9191187773; 

 il codice C.U.P. per l’intervento è I17H21007190002; 

f) Di impegnare definitivamente, in favore della Ditta Sardappalti Olbia srl, con sede legale in Olbia (SS), Loc. 

SS 199 Olbia-Monti Km 3.900, P.Iva 01979530902, l’importo totale di € 67.670,76, sul capitolo 600/2 del 

bilancio di previsione anno 2022-2024 – annualità 2022in fase di predisposizione; 

g) Di dare atto che in relazione al presente atto il sottoscritto Dirigente ha verificato l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse. 

h) Di disporre che, dell’avvenuta aggiudicazione definitiva dell’appalto venga data comunicazione alle imprese 

concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e si provveda alle pubblicazioni 

previste dal D.Lgs. n. 33/2013, dall’art. 29 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.M. 2 dicembre 2016; 

i) Di dare atto che per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 

9, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

j) Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, in forma 

pubblica amministrativa mediante scrittura privata da registrare in caso d’uso; 

 

Descrizione 
 

Scadenza di 

pagamento 
Importo 

Messa in sicurezza e Manutenzione della 

viabilità rurale nel territorio della Comunità 

 31.12.2022 67.670,76 



Determinazioni del Dirigente n.112 del 12-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5 

Montana del Monte Acuto 

 

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 
        Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL DIRIGENTE 
 Dott.ssa Maria Grazia Meloni 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 
 

IL RUP 
                       Geom. Maria Luisa Mu 

 

IL RESPONSABILE 
                       Ing. Pier Paolo Raspitzu 

  

 

  

_______________________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 

e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

DETERMINAZIONE 

N. 112 DEL 12.05.2022 

 67.670,76 600/ 2 2022-2024  

 
Per quanto riguarda la spesa ricadente nell’esercizio 2023 si terrà  conto nel bilancio successivo 2021/2023, in 
quanto e’ riferito ad una spesa avente i seguenti requisiti: utile, indispensabile, conveniente ed economica ,art 
183 comma 7 del Tuel 
 
Lì             
  



Determinazioni del Dirigente n.112 del 12-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 6 

                    IL RESPONSABILE 
                    Rag. Antonia Nieddu 

 
 

 

 

           La Dirigente 

 Dott.ssa Meloni Maria Grazia 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

 Dott.ssa  Meloni Maria Grazia 

 


